
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 51  

DATA  31/08/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

MUNICIPIO -FORNITURA ED  ALLESTIMENTO SALA 

MULTIMEDIALE 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

CUG: Z9832E1A30 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di servizio 
economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 14   del 14.04.2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
13 del 14.04.2021; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 dato atto dell’emergenza sanitaria da COVID-19 – incorso da marzo 2020; 

 considerate le norme, disposizioni e circolari emanate dagli organi statali preposti, al fine di favorire le 
possibilità di lavoro a distanza ovvero in presenza con la possibilità di garantire incontri con i giusti 
distanziamenti; 

 
Viste la previsione di bilancio 2021 – giusta variazione DUP approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 28  del    22.07.2021 – secondo le previsioni della quale l’Amministrazione Comunale intende 
allestire presso la sala consiliare al piano primo del Municipio una sala attrezzata per lo svolgimento di 
conferenze ed incontri in presenza, ovvero on line, mediante la fornitura ed installazione di apparecchiature 
idonee allo scopo che utilizzino la tecnologia elettronica ed informatica più recente, da finanziare con utilizzo 
di fondi di cui al D.Leg 34 del 19/05/2020 art. 106 – fondi COVID-19; 
 
Visto il preventivo in data 12.7.2021 n° 54/2021 richiesto alla  Ditta Nexio Informatica s.r.l. Unipersonale con 
sede in via G. Marconi, 50 a Temù (BS) – c.f. e p.i n° 04030320982, presentato in data 27 agosto 2021 al 
protocollo n° 4987 - che prevede  per la realizzazione della sala multimediale di cui sopra  le seguenti 
attrezzature e prestazioni: 
-MeetUp Logitech Conferensing   n° 1  al prezzo di  € 900,82; 
-Estensione microfonica 10 mt D3    n° 1  al prezzo di  € 309,74; 
-Staffa vesa a scomparsa per Tv        n° 1  al prezzo di    € 122,13; 
- UAP-AC-LITE      N° 1 al prezzo di € 140,00; 
- PC Desktop – Optiplez 5090MFF garanzia 3 anni inclusa   

n° 1  al prezzo di  €  651,00; 
- MK270 Wireless Keyboard and Mouse set   n° 1  al prezzo di   €  44,00; 
- Monitor Digitale Signage – BE65T-H     n° 1  al prezzo di           € 1.233,00; 
- Carrello Trolley TV ICA TR 15   n° 1  al prezzo di            €   358,00; 
- EATON 3S 700 DIN     n° 1  al prezzo di            €   149,00; 
- NotebooK – Vostro 3500 per gli uffici   n°  1  al prezzo di           €   470,20; 
- Attività di configurazione, installazione, 
   test e collaudo  
   presso il Municipio  n° 4 ore al prezzo di € 70,00/ora =                             € 280,00; 
per un costo totale di €  4.657,89 oltre ad € 1.024,74per Iva 22%     
 



Atteso che l’importo complessivo della spesa è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto della fornitura sopra specificata, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
pubblicazione di bando di gara; 
 

Considerato che, fermi restando gli obblighi secondo i limiti di importo stabiliti,   di utilizzo di strumenti di 
acquisto informatico e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a € 40.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.  50/2016; 
 

 
Ritenuto di affidare l’intervento di  allestimento della nuova sala multimediale presso il Municipio alla Ditta 
Nexio Informatica s.r.l. Unipersonale con sede in via G. Marconi, 50 a Temù (BS) – c.f. e p.i n° 04030320982 
come da preventivo di cui  sopra; 
 
Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è CIG: Z9832E1A30 e che la richiesta di tale codice non prevede alcuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 
40.000,00; 
Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot.  INAIL _ 28458407, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INAIL con scadenza di validità prevista per la data del 
16.11.2021; 
 
 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare il comma 5 “La stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione” e il comma 7 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria di € 5.682,63 al cap. 01112.02.030073, bilancio pluriennale 2021 - 2023 
– esercizio 2021, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste art. 106 D.leg 34 del 19/05/2020; 
 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno  2021; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


D E T E R M I N A 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016  per le ragioni puntualmente specificate 
in premessa e qui approvate, secondo l’offerta presentata in data 27 agosto 2021 al prot.4987  dalla Ditta 
Nexio Informatica s.r.l. Unipersonale con sede in via G. Marconi, 50 a Temù (BS) – c.f. e p.i n° 04030320982, 
e descritta nello specifici in premessa,  la fornitura ed installazione della sala multimediale presso il municipio 
al prezzo  pari ad € 4.657,89 oltre IVA 22% ;  
 
impegnare la somma di € 5.682,63 con imputazione al capitolo n°  01112.02.030073 del bilancio pluriennale 
2021 - 2023 – esercizio 2021,  che presenta la necessaria disponibilità  nonché la compatibilità di tali spese 
con le destinazioni previste art. 106 D.leg 34 del 19/05/2020; 
 
di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio  destinatario della 
fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ; 
 
di dare atto che: 

– l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

– con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) 
di cui al comma 7 del citato articolo; 

– il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai 
sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 
 

 
di attribuire, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, valenza contrattale al presente atto di 
determinazione mediante trasmissione alla ditta aggiudicataria del provvedimento tramite posta certificata, 
prendendo atto che la stessa ha accettato senza alcuna riserva le condizioni e le clausole per l'esecuzione del 
servizio; 
 
di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

338 01112.02.030073 NEXIO 

INFORMATICA 

S.R.L. 

UNIPERSONALE  

2021 5.682,63 

 

 

Osservazioni : 
 

   

 

Data Esecutività :  31/08/2021 
 

 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Massimo Maffessoli 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 07/10/2021 al 22/10/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     
 

 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  07/10/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 

 


		2021-10-07T09:37:08+0000
	Manuela Guarinoni




